
Производственный кооператив 

«ВЫМПЕЛ» 

ИНН   2625002799,   КПП   262501001, ОКПО 21987915,  ОГРН 1022601172131 

РФ, Ставропольский край, 357820, г. Георгиевск, ул. Пушкина №52, к.202. 

Р/с     40702810160060100628 Северо-Кавказский Банк ОАО «Сбербанк России» 

в г. Ставрополь, К/с  30101810600000000660, БИК     040702660 
 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу 

Севастополю  

Республика Крым, город Симферополь, 295000, 

улица Александра Невского 1 

to82@fas.gov.ru 

 

 

ЖАЛОБА 

на положения документации об электронном аукционе 

 

№ извещения: 0375100001215000012 

Поставка оборудования медицинского и лабораторного для стерилизации и 

обеззараживания для ФГБУ МДЦ Артек 

Заказчик: ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"МЕЖДУНАРОДНЫЙ ДЕТСКИЙ ЦЕНТР "АРТЕК"  

Место нахождения: Российская Федерация, 298645, Крым Респ, Ялта г, Гурзуф пгт, 

ЛЕНИНГРАДСКАЯ, 41 

Почтовый адрес: Российская Федерация, 298645, Крым Респ, Ялта г, Гурзуф пгт, 

ЛЕНИНГРАДСКАЯ, 41 

Контактная информация: размещение заказа осуществляется заказчиком.  

Адрес электронной почты:  artekzakupki@mail.ru 

Телефон: +7-978-7339733 

Контактное лицо: Косых Александр Витальевич 

Дата окончания рассмотрения первых частей заявок: 25.03.2015 09-00 по московскому 

времени. 

Федеральным государственным  бюджетным учреждением «МЕЖДУНАРОДНЫЙ 

ДЕТСКИЙ ЦЕНТР "АРТЕК"» опубликовано извещение о проведении электронного 

аукциона № 0375100001215000012 на поставку оборудования медицинского и 

лабораторного для стерилизации и обеззараживания для ФГБУ МДЦ Артек 

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 256 866,66 руб. 

 

 

№1) В файле «Извещение.doc» Заказчик при предъявлении требования к составу первой 

части заявки нарушает требования  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд", так как согласно п.2 ч 1 ст. 64 Закона 

документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о 

проведении такого аукциона должна содержать, в том числе, требования к содержанию, 

составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3-6 статьи 66 Закона 

и инструкция по ее заполнению. 

В соответствии с требованиями ст. 66 Закона первая часть заявки на участие в 

электронном аукционе должна содержать информацию, указанную в одном из подпунктов 

рассматриваемой статьи. 

 



В частности, согласно п.3 ч.1 ст. 66 Закона первая часть заявки на участие в электронном 

аукционе при заключении контракта  на поставку товара должна содержать: 

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот участник 

предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о таком аукционе 

содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак 

обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при 

наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии), 

наименование страны происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для 

поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному в данной 

документации, конкретные показатели товара, соответствующие значениям 

эквивалентности, установленным данной документацией; 

 

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией о 

таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), 

знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты 

(при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при 

наличии), наименование страны происхождения товара. 

 

Согласно п. 17.2.1 документации об электронном аукционе (файл «Извещение.doc») 

первая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать «при 

заключении Договора на поставку товара: 

1) при заключении Договора на поставку товара: 

а) согласие Участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот Участник 

предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о таком аукционе 

содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение), знак обслуживания, 

фирменное наименование, патенты, полезные модели, промышленные образцы, 

наименование места происхождения товара или наименование производителя товара, и 

(или) такой Участник предлагает для поставки товар, который является эквивалентным 

товару, указанному в данной документации, конкретные показатели товара, 

соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной документацией; 

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией о 

таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение), знак 

обслуживания, фирменное наименование, патенты, полезные модели, промышленные 

образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя 

предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в данной документации 

указания на товарный знак, знак обслуживания, фирменное наименование, патенты, 

полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара 

или наименование производителя». 

 

А также в п.п. 3 п. 17.2.1: «3) при заключении Договора на выполнение работы или 

оказание услуги, для выполнения или оказания которых используется товар: 

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие на 

использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе 

содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение), знак обслуживания, 

фирменное наименование, патенты, полезные модели, промышленные образцы, 

наименование места происхождения товара или наименование производителя товара, либо 

согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его 

словесное обозначение), знак обслуживания, фирменное наименование, патенты, 

полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара 

или наименование производителя товара и, если Участник такого аукциона предлагает для 

использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в данной 

документации, конкретные показатели товара, соответствующие значениям 



эквивалентности, установленным данной документацией, при условии содержания в ней 

указания на товарный знак (его словесное обозначение), знак обслуживания, фирменное 

наименование, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места 

происхождения товара или наименование производителя товара, а также требование о 

необходимости указания в заявке на участие в таком аукционе на товарный знак (его 

словесное обозначение), знак обслуживания, фирменное наименование, патенты, 

полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара 

или наименование производителя товара; 

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели 

используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией о 

таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение), знак 

обслуживания, фирменное наименование, патенты, полезные модели, промышленные 

образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя 

товара при условии отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак 

обслуживания, фирменное наименование, патенты, полезные модели, промышленные 

образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя 

товара. 

 

 Требования, установленные Заказчиком к составу первой части Заявки на участие в 

электронном аукционе не соответствуют требованиям законодательства, ввиду чего 

Заказчиком нарушена ч. 1 ст. 64 Закона. Данная позиция подтверждается решением 

УФАС по Ростовской области от 27.03.2014 по аналогичной ситуации (№ закупки 

0358100000414000009).   

 

№2) Заказчиком в Статье 8 проекта Контракта «Ответственность сторон»  включено 

условие об ответственности Заказчика и Исполнителя за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение обязательств, предусмотренных контрактом со ссылкой на постановление 

Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013г. №1063. 

Включение в проект контракта ссылки на постановление Правительства РФ от 25 ноября 

№1063 вместо установления размеров штрафа не является надлежащим исполнением 

обязанности заказчика по установлению размеров неустойки, что является нарушением 

ч.ч. 5, 7, 8 статьи 34 Закона о контрактной системе и Правил определения размера штрафа, 

начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за 

исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем), утвержденных Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.11.2013 №1063. 

 

На основании вышеизложенного считаем, что Заказчиком были нарушены требования 

Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" и в 

соответствии с Законом просим Управление Федеральной службы по Республике Крым и 

городу Севастополю провести внеплановую проверку данного размещения заказа на его 

соответствие требованиям, установленным законодательством о размещении 

государственного и муниципального заказа. 

 

 

Председатель Производственного кооператива «ВЫМПЕЛ»                         Харин А.Д. 

Жалоба подписана ЭЦП Председателя кооператива 

consultantplus://offline/ref=ECD175E1EE871FDD3F891DD38C1978CD58B45C3888729DEED2E186F152F5A270BF6373322D4C48ABYFyCM
consultantplus://offline/ref=ECD175E1EE871FDD3F891DD38C1978CD58B45C3888729DEED2E186F152F5A270BF6373322D4C48ABYFyCM
consultantplus://offline/ref=ECD175E1EE871FDD3F891DD38C1978CD58B45C3888729DEED2E186F152F5A270BF6373322D4D4BAAYFyDM
consultantplus://offline/ref=ECD175E1EE871FDD3F891DD38C1978CD58B45C3888729DEED2E186F152F5A270BF6373322D4C48ABYFy2M


 
 
 
 



 


